
 
 
 
 
 
 

Departamenti i Punës Sociale, Fakulteti Filozofik, Universiteti i Prishtinës  

Studimet BA në Punën Sociale  

 

Themeluar në vitin 2012, Departamenti i Punës Sociale në Fakultetin Filozofik, Universiteti i 

Prishtinës, ofron studime themelore tre vjeçare (BA, 180 ECTS) në punën sociale. Programi 

ofron njohje ndërdisplinare në teoritë, metodat, dhe fushat e punës sociale për të pregaditë 

studentë për punë në institucionet dhe organizatat e mirëqenies sociale dhe atyre me bazë në 

komunitet. Programi regjistron 50 studentë për vit akademik duke synuar gjithërfshirje dhe 

diversitet përmes aplikimit të kuotës për regjistrim të studentëve nga grupet etnike në Kosovë 

dhe studentëve nga rajoni: Shqipëri, Mal të Zi, Maqedoni e Veriut, Preshevë, Medvegjë dhe 

Bujanoc.  

 

Programi i studimeve në punën pociale synon reflektim teorik dhe ndërtim të shkathtësive për 

veprim me qëllim të avansimit të mirëqenies sociale në Kosovë. Programi ka për mision 

organizimin e studimeve krahas praktikave më të mira ndërkombëtare që janë fuqizuese për 

studentët dhe që ndihmojnë zhvillimin akademik dhe institucional në Fakultetin Filozofik dhe 

praktikën e punës sociale në Kosovë. Programi i studimeve ndërlidh misionin me drejtësinë 

shoqërore dhe të drejtat e njeriut përmes qasjeve dhe pedagogjive me studentët në qendër për 

të zhvilluar shkathtësi dhe rritë kapacitetet e studentëve për aplikim të dijes në praktikën e 

punës sociale dhe kërkime në çështjet sociale. Programi ndërlidh studimet me praktikën 

përmes 15 javë praktikë pjesë e kurikulës së studimeve, në Qendrat për Punë Sociale dhe 

organizata që ofrojnë shërbime sociale në Kosovë.  

 

Programi i studimeve në punën sociale zhvillohet përmes shkëmbimeve dinamike 

ndërkombëtare të stafit akademik dhe studentëve në programet ERASMUS+ në universitetet 

e shkencave të aplikuara Hanze Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Groningen, 

Holandë; Ostbayerische Technische Hochschule (OTH) në Regensburg, Gjermani; dhe 

Savonia Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Kuopia, Finlandë; si dhe profesorëve 

vizitorë.  
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1. Vjollca Krasniqi & Jane McPherson 

Human Rights in this Age of Uncertainty: 

Social Work Approaches and Practices from Southeast Europe 

https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-031-11728-2 
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2. Artan Mustafa 

The causal mechanisms behind expansive basic universalism in Kosovo 

 Global Social Policy 

https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/14680181221126029 

 

3. Kaltrina Kusari & Christine A. Walsh  

Challenging repatriation as a durable solution: a critical discourse analysis of 

Kosova’s repatriation strategy 

Southeast European and Black Sea Studies 

https://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/14683857.2020.1871551 

 

4. Vjollca Krasniqi, Jane McPherson, Tatiana  Villarreal-Otálora 
Are We Putting Human Rights into Social Work Practice in Kosovo 

British Journal of Social Work 

https://academic.oup.com/bjsw/article-abstract/52/1/291/6067608?redirectedFrom=fulltext 

 

5. Raporti i Shoqërisë Civile për të Drejtat e Njeriut 

https://yihr-ks.org/site/wp-content/uploads/2022/05/RAPORT-I-SHOQERISE-

CIVILE-PER-TE-DREJTAT-E-NJERIUT-NE-KOSOVE-NE-VITIN-2021.pdf 

 

6. Zërat e Rinj 2022 Kosovë 

https://kosovo.savethechildren.net/sites/kosovo.savethechildren.net/files/library/YV_

Report_ALB_1.pdf 

 

7. Më shumë zgjedhje përmes Politikave miqësore për familjen: Dispozitat për Koston e 

Lejes së Lehonisë, Atësisë dhe Lejen Prindërore në Ligjin e Punës 

https://womensnetwork.org/wp-content/uploads/2022/10/Me-shume-zgjedhje-permes-

politikave-miqesore-per-familjen.pdf 

 

8. Sfidat e grave dhe vajzave me aftësi të kufizuar përgjatë Covid–19 në Komunën e 

Mitrovicës 

https://womensnetwork.org/wp-content/uploads/2022/09/Sfidat-e-grave-dhe-vajzave-

me-aftesi-te-kufizuar-pergjate-Covid–19-ne-Komunen-e-Mitrovices.pdf 

 

9. Mjaft më me arsyetime – Një analizë e qëndrimeve, incidencës dhe përgjigjes 

institucionale ndaj dhunës në familje në Kosovë 

https://womensnetwork.org/wp-content/uploads/2018/10/20151124105025644.pdf 

 

10. Vjollca Krasniqi & d4d 

Gjendja e Vullnetarizmit në Kosovë: Sfidat dhe perspektivat  

https://d4d-ks.org/authors/vjollca-krasniqi/ 
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